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[Krag.] 
Landbrugets Nød, Kommunernes Vanske- 
lighed og Nødvendigheden af paa særlig 
Vis at hjælpe de arbejdsløse. At vi havde 
ønsket gennem svundne Aar og ogsaa ønsker 
den Dag i Dag den offentlige Økonomi 
saneret ved Gennemførelsen af en Politik, 
som gaar ad andre Veje end den Politik, 
Regeringen har fulgt, ja, det er en anden 
Sag. At det er vor Opfattelse, at det Re- 
geringssystem, som er praktiseret gennem 
Aar, udgiftsmæssigt og finansielt, har knyt- 
tet baade den offentlige og den private 
Økonomi her i Landet i en Haardknude, ja, 
det hævder vi med Bestemthed; andre kan 
maaske have en anden Opfattelse, men det 
nytter ikke i det givne Øjeblik at føre 
Kampen ind paa dette Omraade, nu, da vi 
staar over for Tilstande, over for Nød, som i 
den nærmeste Tid maa afhjælpes, uanset 
hvad man saa i øvrigt mener om, hvorledes 
Styret her i Landet i Virkeligheden burde 
føres. Nu ligger det klart for alle, at de 
Krav, som gennem Sommeren under Land- 
bokommissionens Forhandlinger, ved Kom- 
missionens enstemmige Indstilling, under 
Forhandlingerne i September Maaned om 
Støtten til Landbruget, at disse Krav ikke 
kunde føres igennem til Løsning, saaledes 
at man kunde opnaa den højst fornødne 
Stigning for Landbrugets Produktpriser 
paa Hjemmemarkedet, medmindre man gik 
ind i Forhandlinger om en Særstøtte til 
arbejdsløse og derigennem ogsaa indirekte 
om en Støtte til Kommunerne. Under de 
Forhandlinger, vi i den seneste Tid ved De- 
legationer har ført med Regeringen, har 
Fordringerne paa Arbejdsløshedsomraadet 
til at. begynde med været meget høje, og fra 
Fagforbundenes Side, saaledes som denne er 
repræsenteret her i Tinget, har Kravene til 
Tider været ganske overordentlig høje, og 
det baade med Hensyn til Understøttelsens 
Tid og til Understøttelsens daglige Beløb, 
Men efter den Nedskæring i disse Krav, 
som nu har fundet Sted, og som under 
Forhandlingerne ogsaa har vundet Rege- 
ringens og dens Partiers Tilslutning, maa vi 
finde, at det er fuldt forsvarligt at skride 
til Gennemførelse af denne Hjælp til Land- 
bruget under de her foreslaaede Former og 
Betingelser. 

Arbejdsløshedshjælpen vil efter Opgø- 
relsen i alt i Tiden fra 9. December til 
30. April 1934 beløbe sig til godt 16 Mill. Kr. 
Heraf skal Kommunerne bære den ene Tre- 
diedel, det vil sige ca. 51h Mill. Kr. Tilbage 
bliver saa for Staten ca. 11 Mill. Kr. at dække. 
Jeg kan kun udtale min Tilfredshed med, at 
Regeringen har anerkendt Princippet: en 

Margarineordnings Nødvendighed som Kon- 
sekvens af en Smørordning, og derigennem 
er det jo blevet muligt i fremtrædende Grad 
at løse den finansielle Opgave, som knytter 
sig til hele denne Lovgivning. Derigennem 
er det blevet muligt at stilk til Raadighed 
for Kommunerne til Hjælp for trængende i 
Kommunerne 5 Mill. Kr. til Uddeling af 
Margarinekort og 2 Mill. Kr. til Uddeling 
af Kødkort foruden de 2 Millioner,, som 
stilles til Raadighed af Kornkassen. Tids- 
rummet, i hvilket disse Kort skal uddeles, 
er derigennem forlænget langt ud paa 
Efteraaret. Med denne Afgift paa 25 Øre, 
som skal opkræves af det færdige Mar- 
garineprodukt, men tilvejebringes, ved en 
Værdiafgift paa Margarinens Raastoff er, 
bliver det muligt trods den Støtte, jeg her 
har nævnt, at have 8 Mill. Kr. til Rest til 
Dækning af Arbejdsløshedsudgiften, og da 
denne for Statens Vedkommende, som jeg 
allerede har nævnt, vil andrage ca. 11 Mill. 
Kr., vil man se, at den Arbejdsløshedsord- 
ning, som her er foreslaaet, kun betinger 
en direkte Skatteforhøjelse paa 3 Mill. Kr., 
hvad der under Hensyn til de ganske over- 
ordentlig vanskelige Forhold, hvorunder vi 
lever, og den ganske overordentlig store 
Opgave, som her foreligger til Løsning, maa 
siges at være et meget ringe Beløb. Men 
under Hensyn til den Vanskelighed, som 
Kommunerne staar i, har man fra Forslags- 
stillernes Side ønsket at støtte Kommunerne 
endnu mere, end Tilfældet allerede indirekte 
er, ved at føre det hele store ekstra Arbejds- 
løshedsproblem for indeværende Vinter over 
fra Kommune paa Stat. Man har ogsaa ønsket 
direkte at støtte yderligere; derfor stilles der 
2 Mill. Kr. til Raadighed for Kommunerne 
til Dækning af de Udgifter, som de gennem 
Maanederne siden 1. Oktober har haft som 
Konsekvens af Arbejdsløsheden, som Kon- 
sekvens af, at pr. 1. Oktober havde Tusinder 
og atter Tusinder opbrugt baade vedtægts- 
mæssig Hjælp og Fortsættelseshjælp. 

Saaledes vil der altsaa blive Tale om 
en Forhøjelse af den direkte Beskatning 
paa 5 Mill. Kr., og j eg. vil hævde, at i For- 
hold til Omfanget af den Opgave, som 
gennem denne Lovgivning løses, er dette 
et minimalt Beløb for den direkte Skatte- 
yder her i Landet, og jeg tvivler heller ikke 
om, at det fra alle Sider vil blive erkendt. 
Men paa dette Punkt er det jo i første 
Række, at den ene Part under Forhandlin- 
gerne, Det konservative Folkeparti, har 
meldt sig fra, hvad jeg i og for sig meget 
beklager, fordi det forekommer mig, at vi 
skulde engang komme frem til den politiske 
Modenhed og give Udtryk for den - politiske 


